2020年暖通专业技术交流问题答复
1、 根据《建筑防烟排烟系统技术标准》图示第3.4.4条图示2b，地上楼梯间设置加压送风系统时，设置了两个压力传感器，且两个压力传感器距离≥1/2H。此条对楼梯间高度是否有特殊要求（例如大于24米时采用两个压力测点，小于24米时可采用一个）？
回复：规范未明确说明，可以参照图集设置。
2、 根据《建筑防烟排烟系统技术标准》第3.4.6条L1计算时问题:  1）关于Ak的取值，对于住宅楼梯前室，可按一个门的面积取值；问题：何种情况下按照一个门面积取值（住宅楼梯的前室？住宅的楼梯和前室？是否包括合用前室？）；2）关于N1的取值，当地上部分前室自然采光通风，地下部分前室加压送风，地下部分仅有一层或两层时，N1是否取3。
回复：
1）执行规范，Ak仅对住宅楼梯前室（包括合用前室），可按照一个门的面积取值；
2）可按照实际开启层数取值。
3、 根据《建筑防烟排烟系统技术标准》第4.2.3条:设置排烟设施的建筑内，敞开楼梯和自动扶梯穿越楼板的开口部应设置挡烟垂壁等设施。问题:  1）当建筑一层不需设置排烟，二层需设置排烟时，一层楼梯是否需要设置挡烟垂壁；2）当楼梯为封闭楼梯间，一层扩大时，是否需要设置挡烟垂壁。如下图：
[image: ]回复：
1）按照规范执行，凡是设置了排烟设施的建筑物内，敞开楼梯和自动扶梯穿越楼板的开口部均应设置挡烟垂壁等设施；2）一层为扩大封闭楼梯间时，门厅为楼梯间的一部分，不需设置挡烟垂壁。
4、 根据《锅炉大气污染物排放标准》第4.5条：新建锅炉房的烟囱周围半径200m距离内有建筑物时，其烟囱应高出最高建筑物3m以上。问题：高层酒店的锅炉房烟囱高度很难满足要求，是否有规定降低要求（例如对排放的大气污染物处理或达到某个限值时可不按照此条规定）。
回复：按照规范执行。
5、 沿街三或四层的商铺（一二层）+办公（三四层）设置中央空调，是否需要设置新风，如必须设置，仅办公层设置，商铺层不设置是否可以？
回复：满足《民用建筑供暖通风与空气调节设计规范》GB 50736-2012第3.0.6条的设计最小新风量即可。
6、 同一个防火分区，不同防烟分区的补风量如何计算？如图共一个防火分区，分为四个防烟分区，每个防烟分区超过500平方米，是否可以只设置一个补风口，补风口补风量满足两个相邻防烟分区最大排烟量总和的一半即可？
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回复：应根据排烟系统的设置情况，补风量不小于排烟量的50%即可。
7、 当设置多个排烟口时，排烟口是否有最小间距要求？
回复：规范暂无明确说明，建议均匀布置，且宜使烟流方向与人员疏散方向相反。
8、 [image: ]规范2.1.11定义储烟仓高度即设计烟气层厚度，按照这种规定，例如车库密肋梁结构时，3.6m层高，3m净高，如设置下排烟口，挡烟垂壁距地2.2m时，需设置15个排烟口，为减小挡烟垂壁高度或排烟口数量，仅能设置上排烟口。
回复：按照规范执行。
公建走道层高3米时，可以适当放宽,按2019年暂行办法中排烟部分16条规定，只卡排烟口的风速不大于10m/s.上述车库3米净高的情况是否可以卡上这条？
回复：暂行办法仅对部分走道的排烟口要求风速大于10m/s，不宜随意扩大适用范围。
9、 规范4.4.4条中排烟口与补风口两者高度或者水平距离的要求，是不是只同一个防火分区内的？因为防火规范是只考虑一个防火分区同时着火的情况，若不是同一个防火分区内的排烟口与补风口是否可以不用严格卡这个距离（地下车库的补风井与排烟井的距离或者住宅地下室与车库的补风排烟井之间的距离）？
回复：第4.4.4条未说明是同一防火分区，因此均应执行此条。
10、 规范3.4.6条，Ak--对于住宅楼梯前室，可按一个门面积取值，是否所有的住宅楼梯间及前室（合用前室、消防电梯前室）都可按照一个门面积取值？
回复：此条仅适用住宅楼梯前室，不适用楼梯间。
11、 （1）当地下走道被门洞分隔开时，设置夹层将走道联通，可解决排烟问题；（2）当地下走道被门分隔开时，设置夹层将走道联通，可解决排烟问题，补风问题无法解决，是否可以增加夹层高度，在联通区域解决排烟及补风。（3）当地下走道被门洞分隔开时，不设置夹层敷设排烟风道联通，走道长度不超60米，但是地下室被门洞自然分成了两个防烟分区，那么排烟风机的排烟量按走道排烟量13000 m3/h确定还是两个防烟分区的和？
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回复：
（1）可以采用设置夹层的方式。
（2）应保证夹层在储烟仓下沿以下的空间能够满足补风的风速要求。
（3）应按照两个防烟分区设置排烟措施。
12、 非机动车库划分防烟分区如何设置？
回复：应按照建筑专业定义的火灾危险性类别设置排烟措施。
13、 公共建筑设置敞开楼梯间时，走道和楼梯间挡烟垂壁高度和走道储烟仓高度如何确定，是否按照规范4.4.12.2条设置，挡烟垂壁高度和走道储烟仓高度取走道净高20%，排烟口可设置在其净空高度的1/2以上。
回复：敞开楼梯间与走道之间的挡烟垂壁作用是保证走道的储烟仓高度，应按照走道的储烟仓高度要求设置。
14、 超过20米的走廊（超过100㎡的房间）如果挡烟垂壁划分为几个少于20米长的走道（100㎡的房间），是否还需要设置排烟设施？
回复：《建筑设计防火规范》GB 50016-2014（2018年版）第8.5.3条中说明的要求是适用于走道、房间，不是防烟分区，因此需要设置。
15、 车库CO浓度检测布置密度怎么执行，是否参考GB/T50493?
回复：暂时未有规范规定。
16、 地下室走廊采用自然排烟时可否设置机械补风？
回复：按照规范执行。
17、 目前市面上的热泵型分体空调的电辅助加热是不是出厂标配，配电时设置了热水采暖的房间配电时要不要考虑电辅助加热的功率？
回复：应根据甲方需求与电气专业配合确定。
18、 L型屋顶大空间，最小清晰高度是否需要分别按高点计算，还是只取最高处计算？
回复：高度不同的区域建议分别划分防烟分区，作为同一个防烟分区时，应按照高处计算清晰高度，并应按照低处计算储烟仓高度，同时满足。
19、 抗震支吊架需不需要结构专业出做法，还是仅要求安装单位按图集采买成品构架自行安装？
回复：按照设计深度标准执行。
20、 多叶排烟口、多叶送风口手动按钮平面图需要是否定位？排烟窗、常闭排烟（口）阀及其现场手动控制开关连接管的安装要求？
回复：按照设计深度标准执行。
21、 在同一排烟系统中,若防烟分区面积相差较大,如何选风机更为合理?
回复：按照规范执行。
22、 房间建筑高度低于6米,面积大于500m2,自然排烟如何确定补风量?
回复：按照规范执行。
23、 有无电动挡烟垂壁的图籍或相关规范要求?
回复：《挡烟垂壁》GA533-2012。
24、 电动挡烟垂壁下落时，如何和墙、柱做好密封？
回复：见《建筑防烟排烟系统技术标准》GB 51251-2017第6.4.4条。
6．4．4 挡烟垂壁的安装应符合下列规定：
  2 活动挡烟垂壁与建筑结构（柱或墙）面的缝隙不应大于60mm，由两块或两块以上的挡烟垂帘组成的连续性挡烟垂壁，各块之间不应有缝隙，搭接宽度不应小于100mm；
25、 排烟标准：4.5.2补风量不应小于排烟量50%，是否无论机械补风还是自然补风，都可按50%计算？
回复：按照规范执行。
26、 若排烟系统的风量为两个相邻防烟分区排烟量之和,排烟运行时仅打开一个防烟分区,那么整个系统的排烟量都落到这个防烟分区内,该防烟分区排烟口的风速超过规定值是否可以? (标准8.2.7条规定了风口风速、风量要满足设计要求)同时是不是补风机也得根据排烟风机选双速，避免刚开始运行时补风量大于排烟量？
回复：排烟系统与补风系统应统一考虑，按照现行计算方法，当一个排烟风机担负多个防烟分区的排烟量时，大概率造成单独开启某个防烟分区的排烟口时风速超过规定值。
27、 1)  中庭与高大空间的区别?
1. 大商业中建筑定义的室内步行街模式是否像中庭四周要设挡烟垂壁?
1. 步行街自然排烟是否可以纳入中庭?
1. 多层中上下贯通的楼梯及自动扶梯顶部是否要排烟?
回复：1）中庭为建筑中贯穿多层的空间，高大空间为单层。
2）满足规范要求即可。
3）步行街自然排烟按照《建筑设计防火规范》GB50016-2014（2018年版）第5.3.6条第7款执行。
4）按照同一做法（试行）执行。
28、 补风量为排烟量的50%.怎么理解?是整个系统排烟量的50%还是防烟分区的50%?
由上述问题延伸到汽车序排烟补风问题:汽车库个防火分区分为两个防烟分区,两个防烟分区独立设置排烟系统(含风机、风管),如果排烟时只打开着火防烟分区的排烟系统,那补风风量是否仅需要补1个防烟分区的排烟量的50%? 
回复：补风量应不小于排烟量的50%，且不应大于排烟量，且应满足各处风速不超速。
29、 4.3.3-3当房间面积不大于200m2时,自然排烟窗(口)的开启方向可不限。
问题:这个开启方向不限,是否理解为往内往外都可以,那么问大于200平米时呢?是否明确只能外开?
回复：按照规范执行。
4．3．3 自然排烟窗（口）应设置在排烟区域的顶部或外墙，并应符合下列规定：
2 自然排烟窗（口）的开启形式应有利于火灾烟气的排出；
    3 当房间面积不大于200m2时，自然排烟窗（口）的开启方向可不限；
4.3.3条条文解释
    2 设置在外墙上的单开式自动排烟窗宜采用下悬外开式，设置在屋面上的自动排烟窗宜采用对开式或百叶式。
30、 影院的排烟量是否按GB51251-2017高大空间来计算排烟量,按此标准影院的影厅和其他业态(如商铺排烟,通过竖向排烟井道)的排烟系统是不是可以合用。按此规范地上人于500m2的房间才需要补风,影厅小于500m2是否可以不设置补风?
回复：按照规范执行。
31、 设置充电桩划分防火单元的车库，能都按防烟分区考虑？
回复：各防火单元均应具备排烟、补风条件。
32、 车库一个防火分区分为两个防烟分区，若两个防烟分区共用一台补风机时，补风量是按整个防火分区排烟量还是按其中一个防烟分区的排烟量计算？
回复：应与排烟系统对应。
33、 《标准》第４．３．３条第１款和第４．４．１２条第２款，走道、室内空间净高不大于３ｍ的区域的排烟窗（口）设置在室内净高度的１／２以上时，是否需要满足第４．６．１４条的要求？
回复：应按照第4.6.14条计算确定。
34、 [image: ]U形S形等房间，防烟分区最大长度如何限制
回复：房间按尺寸，走道按长度。
35、 《标准》第３．１．６条中，直通室外的疏散门是指防火门吗？
回复：直通室外的疏散门与防火门无必然联系。
36、 《标准》第３．３．６条，加压送风系统仅服务３层及以下的前室时，其送风口是否可以采用常开风口？
回复：风口控制方式与计算方式统一即可。但每层前室均应增加手动开启风机措施。
37、 《标准》第３．３．６条，前室或扩大前室的加压送风系统在首层是否可以不设加压送风口？
回复：按照规范执行，应设置防烟措施。
38、 机械排烟系统多个排烟口之间的布置间距是否有要求？
回复：见第7条。
39、 住宅建筑中空间净高大于６ｍ的场所也要按《标准》第４．６．３ 条第２款计算排烟量吗？
回复：按照规范执行，或参照统一做法（暂行）执行。
40、 不靠外墙的楼梯间固定窗如何设置？
回复：按照规范执行。
3．3．11 设置机械加压送风系统的封闭楼梯间、防烟楼梯间，尚应在其顶部设置不小于1m2的固定窗。靠外墙的防烟楼梯间，尚应在其外墙上每5层内设置总面积不小于2m2的固定窗。
41、 《标准》第4.4.5条：排烟兼排风风机所在机房是否设置喷淋系统？
回复：当排烟系统与通风系统设置情况一致（即风口、风道、风机为同一系统）时，可认定其不是合用机房。当排烟系统与通风系统设置情况一致时，可认定其不是合用机房。
42、 《标准》第4.6.3.3条，走道两侧自然排烟窗（口）的距离如何计算？按照室内两者的距离还是室外两者的沿线距离？
回复：按照室内计算。
43、 楼梯间外墙最高部位设置固定窗或者可开启外窗时，最高部位如何理解？
回复：外墙贴梁底或屋面。
44、 公共建筑使用燃气的厨房的通风设备，是否应该有防爆要求？
回复：事故通风系统有防爆要求，其它暂未要求。
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